13.3 CONTRIBUIR com a União e o Estado para a formação inicial e continuada

dos (as) profissionais do magistério.

5.14 - [ Meta 14: Pós-Graduação

Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo

a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil)

doutores.

DAS ESTRATÉGIAS

14.1 CONTRIBUIR com a União e o Estado nas ações para reduzir as

desigualdades étnico-raciais e regionais e para favorecer o acesso das populações do

campo e das comunidades indígenas e quilombolas a programas de mestrado e